



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA

Compra Direta

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo 83/024.192/2026	Órgão Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 5/ 2026	Tipo Com Disputa	Criação 24/07/2026 - 10:09	Publicação
Data/Hora início envio de propostas 24/07/2026 - 11:00	Data/Hora fim do envio de propostas 29/07/2026 - 11:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 6733185198
Criado por Welton Barroso	Prazo de Entrega 15 dias	Local de Entrega Núcleo de Almoxarifado (Almox) da Agraer	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Em Elaboração	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Unitário	Diferença Mínima Entre Lances Valor (R\$) 0,01	Duração da Etapa de Lances 06:00	
Observação A aquisição de materiais será realizada conforme especificações, preços e prazos, com entrega e pagamento nos termos estabelecidos .			

Listagem						
Itens						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0016990	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: azul; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: média de 1 mm; Informação adicional: escrita macia e uniforme, esfera de tungstênio; Dados complementares: tampa ventilada na mesma cor da tinta.	Cx 50 Un.	15	46,72	700,80
2	0003021	Cola - Tipo: branca; Apresentação: líquida; Composição: básica de acetato de polivinila; Quantidade: 40 g cada frasco; Requisito: lavável, atóxica, secagem rápida.	1 Un.	200	4,74	948,00
3	0015330	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: ouro nº 28; Gramatura: 80g/m²; Medida: 200 x 280 mm.	Cx 250 Un.	5	109,40	547,00
4	0015331	Envelope - Tipo: saco; Material: papel kraft; Cor: ouro nº 32; Gramatura: 80g/m²; Medida: 229 x 324 mm.	Cx 250 Un.	30	133,64	4.009,20
5	0004789	Borracha - Tipo: escolar; Cor: branca; Requisito: apagar escrita a lápis, endurecida; Capa: plástica.	Cx 24 Uns.	6	29,95	179,70
6	0008233	Grampeador - Tipo: mesa grande; Material: em metal, para grampos 26/6; Medidas: base medindo no mínimo 20,0 x 4,5 cm e no mínimo 8cm de altura; Capacidade: grampear até 20 folhas de 75 g/m².	1 Un.	80	32,01	2.560,80
7	0001140	Prancheta - Material: eucatex; Requisito: com fixador de papel em metal na parte superior; Medida Aproximada: 33 x 23,5 cm.	1 Un.	80	9,11	728,80
8	0004823	Fita - Tipo: adesiva; Requisito: de primeira qualidade, validade mínima de 1 ano; Material: filme de polipropileno biorientado com adesivo acrílico; Cor: transparente; Medida Mínima: 45 mm x 45m.	Emb 4 Un.	180	18,42	3.315,60
9	0016597	Caixa - Tipo: arquivo; Material: de plástico corrugado flexível para arquivo morto, pré-moldada, com corte, vinco e olhal; Requisito: com impressão de campos para informações de conteúdo e data de arquivamento nas laterais e no tampo superior; Dimensões: 350 x 140 x 250mm.	1 Un.	6.000	6,72	40.320,00

**Compra Direta
Eletrônica****GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**
Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA

Compra Direta

10	0004802	Fita crepe - Medida: 19 mm X 50m.	1 Un.	250	7,51	1.877,50
11	0010295	Pasta - Tipo: suspensa; Requisito: com ponteira plástica nas extremidades, um furo na capa, visor em plástico transparente, etiqueta de identificação, grampo e trilho em plástico na contracapa; Material: marmorizada, em papelão; Medida: mínima 36 x 24 cm.	Cx 50 Un.	20	142,89	2.857,80
12	0009509	Pasta - Tipo: com grampo trilho; Material: papelão plastificado; Medida mínima: 235mm x 325.	1 Un.	1.000	4,14	4.140,00
13	0031990	Grampo - Tipo: trilho; Material: plástico polipropileno; Requisito: capacidade para armazenar 300 folhas (ref. sulfite 75gm2).	Cx 50 Un.	40	16,97	678,80